

## Gruppen-Bilanz per 31. Dezember 2005

Aktiven	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	1'139'567	1'258'678	-119'111	-9.5%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	10'846	13'235	-2'389	-18.1%
Forderungen gegenüber Banken	10'129'717	12'251'020	-2'121'303	-17.3%
Forderungen gegenüber Kunden	6'888'421	7'093'771	-205'350	-2.9%
Hypothekarforderungen	83'893'269	79'471'579	4'421'690	5.6%
<i>Kundenausleihungen</i>	<i>90'781'690</i>	<i>86'565'350</i>	<i>4'216'340</i>	<i>4.9%</i>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	56'197	19'651	36'546	186.0%
Finanzanlagen	2'854'680	2'895'772	-41'092	-1.4%
Nicht konsolidierte Beteiligungen	358'131	348'105	10'026	2.9%
Sachanlagen	1'631'071	1'597'893	33'178	2.1%
Immaterielle Werte	11'565	9'791	1'774	18.1%
Rechnungsabgrenzungen	207'983	204'226	3'757	1.8%
Sonstige Aktiven	1'005'153	933'817	71'336	7.6%
<b>Total Aktiven</b>	<b>108'186'600</b>	<b>106'097'538</b>	<b>2'089'062</b>	<b>2.0%</b>
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	0.0%
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	503'551	1'838'907	-1'335'356	-72.6%
<b>Passiven</b>	<b>Berichtsjahr in 1'000 CHF</b>	<b>Vorjahr in 1'000 CHF</b>	<b>Veränderung in 1'000 CHF</b>	<b>Veränderung in %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	9'740'624	11'002'367	-1'261'743	-11.5%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	61'984'063	59'912'523	2'071'540	3.5%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	10'625'246	10'811'602	-186'356	-1.7%
Kassenobligationen	10'757'501	10'114'018	643'483	6.4%
<i>Kundengelder</i>	<i>83'366'810</i>	<i>80'838'143</i>	<i>2'528'667</i>	<i>3.1%</i>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7'074'350	6'892'000	182'350	2.6%
Rechnungsabgrenzungen	494'420	471'280	23'140	4.9%
Sonstige Passiven	437'385	500'912	-63'527	-12.7%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'097'369	1'057'455	39'914	3.8%
Genossenschaftskapital	395'662	361'753	33'909	9.4%
Gewinnreserven	4'971'729	4'467'766	503'963	11.3%
Gruppengewinn	608'251	505'862	102'389	20.2%
<i>Total Eigenkapital</i>	<i>5'975'642</i>	<i>5'335'381</i>	<i>640'261</i>	<i>12.0%</i>
<b>Total Passiven</b>	<b>108'186'600</b>	<b>106'097'538</b>	<b>2'089'062</b>	<b>2.0%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	0.0%
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	4'967'302	4'443'265	524'037	11.8%
- davon Pfandbriefdarlehen	4'304'350	3'922'000	382'350	9.7%

**Ausserbilanzgeschäfte**

	<b>Berichtsjahr</b> <b>in 1'000 CHF</b>	<b>Vorjahr</b> <b>in 1'000 CHF</b>	<b>Veränderung</b> <b>in 1'000 CHF</b>	<b>Veränderung</b> <b>in %</b>
Eventualverpflichtungen	316'348	308'217	8'131	2.6%
Unwiderrufliche Zusagen	719'576	601'330	118'246	19.7%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	39'345	37'104	2'241	6.0%
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	113'291	96'987	16'304	16.8%
Negative Wiederbeschaffungswerte	135'597	187'992	-52'395	-27.9%
Kontraktvolumen	23'863'768	33'991'276	-10'127'508	-29.8%
Treuhandgeschäfte	163'470	146'550	16'920	11.5%

## Gruppen-Erfolgsrechnung 2005

	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	2'860'629	2'756'869	103'760	3.8%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	82'078	87'975	-5'897	-6.7%
Zinsaufwand	-1'226'843	-1'211'255	-15'588	1.3%
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>1'715'864</b>	<b>1'633'589</b>	<b>82'275</b>	<b>5.0%</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5'643	5'262	381	7.2%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	157'548	123'408	34'140	27.7%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	121'640	124'550 <sup>1,3</sup>	-2'910	-2.3%
Kommissionsaufwand	-67'825	-81'239 <sup>2,3</sup>	13'414	-16.5%
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>217'006</b>	<b>171'981</b>	<b>45'025</b>	<b>26.2%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>75'509</b>	<b>56'358</b>	<b>19'151</b>	<b>34.0%</b>
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	1'727	1'538	189	12.3%
Beteiligungsertrag	24'100	8'352	15'748	188.6%
Liegenschaftenerfolg	17'365	17'363	2	0.0%
Anderer ordentlicher Ertrag	7'051	5'447 <sup>1</sup>	1'604	29.4%
Anderer ordentlicher Aufwand	-858	-871	13	-1.5%
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>49'385</b>	<b>31'829</b>	<b>17'556</b>	<b>55.2%</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>2'057'764</b>	<b>1'893'757</b>	<b>164'007</b>	<b>8.7%</b>
Personalaufwand	-748'525	-696'989	-51'536	7.4%
Sachaufwand	-408'876	-371'514 <sup>2,3</sup>	-37'362	10.1%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-1'157'401</b>	<b>-1'068'503</b>	<b>-88'898</b>	<b>8.3%</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>900'363</b>	<b>825'254</b>	<b>75'109</b>	<b>9.1%</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-127'770	-129'449	1'679	-1.3%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-42'467	-42'820	353	-0.8%
<b>Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)</b>	<b>730'126</b>	<b>652'985</b>	<b>77'141</b>	<b>11.8%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	53'852	11'753	42'099	358.2%
Ausserordentlicher Aufwand	-6'693	-5'140	-1'553	30.2%
Steuern	-169'034	-153'736	-15'298	10.0%
<b>Gruppengewinn</b>	<b>608'251</b>	<b>505'862</b>	<b>102'389</b>	<b>20.2%</b>

### Die Vorjahreszahlen wurden in der Erfolgsrechnung in folgenden Positionen umgegliedert:

- 1) Die bisher im "Anderen ordentlichen Ertrag" ausgewiesenen Spesenrückvergütungen und Erträge Bancomatstandortgebühren sind neu im "Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft" ausgewiesen.
- 2) Die bisher im "Sachaufwand" ausgewiesenen Gebühren Zahlungsverkehr, Maestro- und Kontokarten Produktionskosten, Postkontogebühren sowie Aufwände Bancomatstandortgebühren sind neu im "Kommissionsaufwand" ausgewiesen.
- 3) Die den Kunden weiterbelasteten Posteinzahlungsgebühren und Porti im "Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft" sind neu als Aufwandminderung im "Kommissionsaufwand" beziehungsweise im "Sachaufwand" ausgewiesen.